

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 ct., pocztą 7 ct.
Biurowi Redakcyi i Administracyi Ul. Czarneckiego 18.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł.; kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct.
W miejscu rocznie 12 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*, otrzymują cało i półroczni abonenci bezpłatnie, dwieroczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwszy 7 zł. 50 ct., drugi 80 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 ct. kilkorazowa po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.

Listy należy frankować. Reklamacye otwarte wolno są od opłaty pocztowej.



Jego Excellencya Hrabia Agenor Gołuchowski Namiestnik Galicyi

przeniósł się do wieczności dziś rano o godzinie 7 min. 20.

Z uczuciem głębokiej boleści przychodzi nam zapisać tę smutną wiadomość, która w całej monarchii wywoła prawdziwe współczucie, a w kraju naszym przedewszystkiem odezwie się serdecznem echem największego żalu...

Zgasł mąż wysokich zalet umysłu, najszlachetniejszych cnót charakteru, najznakomitszych zasług około Najj. Dynastyi, około państwa i ojczyznoego kraju...

Serce każdego obywatela zadrży smutkiem i żalem głębokim na wieść o tak wielkiej stracie, na wieść o zgonie jednego z najznakomitszych mężów stanu, jednego z najzasłużeńszych synów kraju.

W obec tej wielkiej manifestacyi najżywszego współczucia, jakim kraj cały otaczał swego Namiestnika na łożu boleści, w obec tak wspaniałego objawu przywiązania i miłości, jakim były modły zarządzane w całej prowincyi za jego uzdrowienie — wszystko cokolwiek byśmy tu powiedzieć mogli na wyrażenie żalu po tak doniosłej i ciężkiej stracie, pozostałoby tylko słabem echem powszechnych uczuć...

Grób zamyka się nad znakomitym mężem, który przez przeszło ćwierć wieku skarbił sobie wysokie zasługi u Tronu i kraju, ale imię jego żyć będzie na zawsze sławą niepospolitych cnót i czynów, a dzieje państwa i kraju naszego poświęcą Mu jedną z kart najpiękniejszych.

Cześć wielka, cześć wdzięczna i głęboka Jego niezgasłej pamięci!

Zaproszenie do przedpłaty.

Za Sierpień pocztą 1 zł. 35 ct., w miejscu 1 zł.

Na Gazetę z Przewodnikiem,

Za Sierpień pocztą 1 zł. 65 ct., w miejscu 1 zł. 30 ct.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA.

Lwów, dnia 3. sierpnia.

Streszczony wczoraj przez nas artykuł dr. Maurycego Kaiserfelda o reformie administracyjnej, został bardzo przychylnie przyjęty w kołach, zajmujących się żywo tą sprawą. Dr. Kaiserfeld jest taką powagą, że każde jego słowo znajduje sympatyczny odgłos w prasie austriackiej. To też i artykuł ów znalazł uznanie nawet w dziennikach, które systematycznie lekceważą funkcje organów autonomicznych i uznają je za niezdolne do wytworzenia zdrowej i silnej podstawy dla administracyi publicznej. Dr. Kaiserfeld wcale nie podziela tego zdania, lecz owszem ujął się za reprezentacyami powiatowemi, które ze wszystkich instytucyj autonomicznych wystawione były na najczęstsze i najdotkliwsze lekceważenie. Będzie to piękna zasługa dr. Kaiserfelda, jeżeli podobnemi artykułami obali panujące uprzedzenie, że dzisiejsze stosunki administracyjne w Austrii są jak najgorsze i że z tego powodu reforma administracyjna powinna być dokonana w czasie jak najkrótszym. Dla dzieł zaś tak olbrzymich rozmiarów jak owa reforma, nie ma nic szkodliwszego, jak pośpiech. W takim razie bowiem nie jedna luka zostanie niespostrzeżoną, nie jedna usterka przeniesie się do

nowych stosunków, i zaledwie ogół zacznie się oswajając z nowym stanem rzeczy, już odzywają się nowe narzekania i liczne głosy naglące do nowej reformy. Gdy na porządku dziennym stały ustawy, stanowiące podwalinę dzisiejszej administracyi publicznej, stosunki wyjątkowe nagliły do szybkiego załatwienia sprawy, więc wiele wątpliwości nie doczekało się rozwiązania, wiele luk pozostawiono w zawieszeniu. Te wątpliwości i luki połączone z niedokładnościami, które każda najstaranniej ułożona ustawa odsłania dopiero w praktycznem zastosowaniu, są źródłem kilkuletnich utyskiwań i motywami dla wszystkich rozpraw o potrzebie reformy administracyjnej. Dziś nie zachodzą takie stosunki wyjątkowe; prądy polityczne, które do niedawna udaremniały wszelką pracę nad żywotnymi sprawami wewnętrznymi, ucichły zupełnie; organa ustawodawcze zakresliły ściślej swoje granice i wdrożyły się w swoje czynności, — ogół zaczyna coraz chętniej korzystać z swobód konstytucyjnych i brać czynny udział w sprawach publicznych, więc są wszelkie warunki potrzebne do dokonania dzieła, któreby na długie lata pozostać mogło nietkniętą podstawą życia publicznego. Wprawdzie w reformie administracyjnej styka się kompetencya sejmów krajowych z zakresem ustawodawczym Rady państwa, ale okoliczność ta stanowiłaby niepokonalną trudność dawniej, gdy tłem dla stosunków politycznych był wyłącznie antagonizm pomiędzy prowincjonalnymi organami ustawodawczymi a centralnym organem.

Thiers usunął się prawie zupełnie z widowni publicznej. W Zgromadzeniu narodowem nie zabiera on nigdy głosu i czasem tylko w poufnej rozmowie z przyjacielem politycznym objawi swoje zdanie w sprawach bieżących. Postępowanie takie tłumaczono tem, że Thiers unika posądzenia o zawiść

ku marszałkowi Mac-Mahonowi albo o zamiar odzyskania naczelnej władzy. Do zawiści niema Thiers żadnego powodu, bo marszałek Mac-Mahon nie przyczynił się niczem do jego upadku. O odzyskaniu zaś władzy wśród dzisiejszych stosunków niema mowy a Thiers pewnie najgłębiej jest o tem przekonany. Wszakże w ostatnich czasach rozbiły się po kolei wszystkie kombinacye nowych koalicyi parlamentarnych a do takiego przewrotu jak obalenie marszałka Mac-Mahona i powołanie Thiersa potrzeba niezawodnie silnej i trwałej koalicyi. Po ustąpieniu marszałka Mac-Mahona z jakiegokolwiek powodu dzisiejsze Zgromadzenie narodowe nie byłoby zdolnem do wytworzenia nowej bodaj fikcyjnej prezydentury republikańskiej i dlatego stronnictwo republikańskie tak nagli do rozwiązania parlamentu.

Dwudziestopięcioletnią rocznicę bitwy pod Idstedt obchodzono w Danii z demonstracyjną okazałością. Król wydał gorącą odezwę do armii, z której każdy niechętny Danii z łatwością potrafi wysnuć niekorzystne dla niej wnioski. Na uczcie dworskiej król wyraził nadzieję, że armia duńska w razie potrzeby spełni obowiązek patriotyczny i zastąpi ojczyznę piersiami swojemi. W słowach tych niema nic nadzwyczajnego, bo na cóż kraj trzymałby armię, jeżeliby niemógł liczyć na nią w razie niebezpieczeństwa? Ale prasie berlińskiej i te słowa wcale się nie podobały. Chodziło jej o to, ażeby sprawie szleswickiej zadać nowy cios a temu celowi bardzo sprzyjały obecność uczestników z północnego Szlezewiku, odezwę króla do armii i słowa wypowiedziane przez niego przy uczcie dworskiej. Sprawa północnego Szlezewiku stoi dziś daleko gorzej dla Danii niż dotąd — woła jeden organ berliński w takim tonie, jak gdyby Prusy dotąd ciągle zastanawiały się nad sposobem naj-

rychlejszego zaspokojenia pretensyi duńskich. Sprawa ta stała tak źle, że uroczysty obchód rocznicy bitwy pod Idstedt pewnie jej nie zaszkodził a zaniechanie obchodu nie byłoby jej wiele pomogło.

Skrajna opozycya rumuńska czyli tak zwane czerwone stronnictwo zaczyna znowu dawać groźne objawy życia, chociaż po ostatniej klęsce wyborczej uważano je już za rozbite, zupełnie zniszczone. Wyuzdana swawola prasowa sieje ziarno niezgody i niezadowolenia, a rząd niekorzystając z środków zaradczych w nowej ustawie prasowej wskazanych, zdaje się albo lekceważyć opozycję, albo unikać jeszcze większego rozdrażnienia. Dotąd tłumaczono ten brak energii lekceważeniem malkontentów, ale obecnie drugi sposób tłumaczenia ma wcale silną podstawę. Opozycya rumuńska nie jest dziś tem, czem była nazajutrz po zupełnej klęsce wyborczej. Wtedy zdawało się, że opuszczą jej szeregi nawet najstarsi zwolennicy, a dziś faktem jest, że program jej pozyskał nowych i to wcale poważnych, a raczej niebezpiecznych dla rządu wyznawców. Ośmielona tem nadzwyczajnem powodzeniem opozycya, nie waha się wzywać w publicznie do podpisu podawanym proteście księcia Karola, ażeby nie zatwierdzał uchwalonej w izbie konwencyi handlowej. Osobliwie ta konwencya popadła stanowczo w niełaskę w opozycyi, bo wchodzi w kolizję z postanowieniami słynnej ustawy o spirytach, które w niepraktykowany sposób skazywały pośrednio na wygnanie zamieszkałych w Rumunii izraelitów. Ustawa ta w swoim czasie była przedmiotem krytyki w całej prasie europejskiej, a jak skrajne zawierała postanowienia, dowodzi najlepiej ta okoliczność, że rząd wahał się wprowadzić ją w życie z ścisłością należącą się każdej ustawie le-

Potrębną jest na wieś

Panna

Polka lub Niemka — uzdolniona
w krawieczyźnie i szyciu,
mogąca się wykazać dobrmi świ-
adectwami.

Zgłoszenia listowne pod lite-
rami H. G. — Czudec pod Rze-
szowem.

(2876 1-3)

Przewyborne
przez „Suez-Odesse“ sprowadzane

Herbaty chińskie

po zlr. 4.00, 3.80, 3.40, 2.80 i 1.80,
wysiewki z herbaty po zlr. 1.20
za funt wagi wiedeńskiej

tylko w handlu
Stanisława Markiewicza

we Lwowie.

Zamiana posad

Adjunkt Sądu obwodowego w Tarnopolu, chce
się przenieść w okrąg Nadtrybunału Krako-
wskiego do sądu kolejalnego, lub powiato-
wego. Chcący wejść w układy zamiany, raczą
odnieść się listownie pod adresą: „Sącz-Bo-
chnia“ poste restante w Tarnopolu.

2821 3-3

Gnomon

Chronometer

wyrób z dobrego kruszcu, także posrebrzany,
lub pozłacany. Za ściśle wskazywanie czasu
ręczy się.

Cena od sztuki z dobrego metalu zlr. 1;
posrebrzany zlr. 1.50; pozłacany zlr. 2 w. a.
Za opakowanie osobno 15 ct. w. a.
Zlecenia skutecznie się jaknajściślej za pobra-
niem pocztowym lub zapłatą należytości z góry.
Zamówienia prosimy wystosować do składu
Wehrgasse Nr. 9, Sechshaus
w Wiedniu.

2445 9

Nakładem wydawnictwa

„Gazety Lwowskiej“

opuściło prasę dzieło

Olej i wosk ziemny

w Galicyi

przez Edwarda Windakiewicza

c. k. radcę górniczego

i jest do nabycia w Administracyi

„Gazety Lwowskiej“

po cenie 2 zł. w. a.

1555

KANTOR WYMIANY

c. k. uprzyw. galic.

akcyjnego Banku Hipotecznego

kupuje i sprzedaje

wszystkie efekta i monety

pod warunkami najprzystępniejszymi.

Wszystkie polecenia z prowincyi wykonują się bezzwo-
lnie po kursie dziennym.

(2867 15-)

C. k. uprz.

Karola



galic. kolej

Ludwika.

Obwieszczenie.

L. 7998/II.

Z dniem 1. Sierpnia r. b., w miejsce taryfy specjalnej
z dnia 10. Listopada r. 1874, dla przewozu drzewa w ładun-
kach wagonowych między stacyami kolei północnej Cesarza
Ferdynanda, kolei galicyjskiej Karola Ludwika i kolei Lwowsko-
Czerniowiecko-Jasskiej (linie austriackie) z jednej, a stacyami
Związku kolei Środkowo-Niemieckich z drugiej strony, wejdzie
w życie **nowa taryfa**. Takowa rozciągnięta została na
dalszych kilka stacyi kolei północnej Cesarza Ferdynanda i
Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej, jakoteż na stacye kolei Arcy-
księcia Albrechta.

Egzemplarzy tego dodatku dostać można bezpłatnie na
naszych stacyach związkowych, dalej w ekonomacie naszym
i w oddziałach komercyalnych we Lwowie i w Wiedniu.

Lwów, w Sierpniu 1875.

Dyrekcya ruchu.

(2827 2-3)

Poradnik niezbędny

teraz, gdy ustawa hipoteczna w całym kraju wykonaną będzie,
jest wydanie J. WINHARDA, c. k. inspektora podatkowego

„o podatkach i księgach hipotecznych“

któren nabyć można po cenie niższej 2 zł. 50 ct. w. a.

w Administracyi „Gazety Lwowskiej“

2721 6-?

Ogłoszenie licytacji.

Ces. król. uprzyw. galicyjski akcyjny

Bank hipoteczny

we Lwowie

podaje do powszechnej wiadomości, że niewykupione z dniem 30.

Kwietnia 1875 zastawy w kasie zaliczkowej, mianowicie:

papiery wartościowe, klejnoty, drogie ka-
mien, perły, korale, złoto, srebro itd.

dnia 4. i 5. Sierpnia 1875,

o godzinie 10¹/₂ przed południem

przez publiczną licytację najwięcej ofiarującemu za gotowiznę sprze-
dane będą. — Licytacja odbędzie się w lokalnościach gmachu banku
hipotecznego pod Nr. 15. plac Halicki.

Lwów, dnia 12. Lipca 1875.

Dyrekcya.

(2862)

K. k.

priv.

Lemberg-Czernowitz-Jassy-



Eisenbahn-Gesellschaft.

Beschlüsse

der dreizehnten (ausserordentlichen) General-Versammlung.

In der heute abgehaltenen dreizehnten (ausserordentlichen)
General-Versammlung der Actionäre der k. k. priv. Lemberg-
Czernowitz - Jassy - Eisenbahn - Gesellschaft wurden folgende Be-
schlüsse gefasst:

1. Die General-Versammlung genehmigt die vom Verwal-
tungsrathe im Protokolle vom 10. Juli d. J. mit der hohen k. k.
Regierung getroffene Vereinbarung bezüglich der Modalitäten der
Aufhebung der mittelst Erlasses des k. k. Handels - Ministeriums
vom 7. October 1872 Z. 27.025 angeordneten Sequestration der
österreichischen Linien der Gesellschaft.

2. Die General-Versammlung ermächtigt den Verwal-
tungs-Rath behufs Deckung des Gelderfordernisses der Gesellschaft je
nach Bedarf ein effectives Capital bis zur Höhe von fl. 3,260.000
ö. W. durch Hinausgabe von Prioritäts - Obligationen oder Actien,
oder auf andere Weise zu den günstigsten Bedingungen zu be-
schaffen und die hiedurch etwa nothwendig werdenden Statuten-
Aenderungen vorzunehmen.

Wien, am 30. Juli 1875.

Der Verwaltungs-Rath.

C. k. uprz.

Karola



kolej galic.

Ludwika

L. 5219

(2861 1-2)

Obwieszczenie.

Z dniem 3. Sierpnia s. st. 1875 r. wejdzie w życie nowa taryfa
specjalna dla przewozu zboża, ziarn strączkowych i nasion olej-
nych, nadawanych w ilości najmniej po 5000 kilogramów na
jeden list frachtowy, dalej dla próżnych worów przeselanych w do-
wolnej ilości między stacyami kolei kijowsko-brzeskiej z jednej,
a stacyami kolei niemieckich z drugiej strony.

Egzemplarzy tej taryfy dostać można bezpłatnie na stacyach
naszego towarzystwa, dalej w biurze komercyalnem we Lwowie,
i w ekonomacie w Wiedniu.

Wiedeń, w Lipcu 1875.

Generalna dyrekcya.